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ABSTRAKT

Práca predstavuje významného slovenského etnografa Karola Plicku ako umelca v širokom spektre

remesiel, no najmä rozoberá jeho osobnosť ako konštruktéra fotografického portrétu, nielen za

účelom podobizne, ale i za účelom dokumentácie slovenského ľudu, človeka a prírody s ním spätej.

Na základe Plickovho života, jeho blízkeho vzťahu k slovenskej kultúre a technologickej

spôsobilosti analyzujeme jeho komplexné dielo, priblížime si motivácie k tvorbe, technologické

postupy, charakteristické prvky i významovú rovinu portrétu slovenského človeka a dediny na jeho

fotografickom diele a filme Zem spieva, čím vytýčime dôležitosť národopisnej a etnografickej

činnosti ako takej.
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ABSTRACT

This work introduces important Slovak ethnographer Karol Plicka as an artist in a wide range of

crafts, but especially analyzes his personality as a designer of photographic portrait, not only for the

purpose of portraiture, but also for the documentation of Slovak folk, man and nature connected

with him. Based on Plicka's life, his close relationship to Slovak culture and technological ability,

we analyze his complex work, elucidate the motivations for creation, technological procedures,

characteristic elements and meaning of portrait of the Slovak man and village in his photographic

work and film Zem Spieva, through which we point out ethnographic activity as such.
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ÚVOD

Cieľom tejto práce je predstaviť významného slovenského etnografa Karola Plicku ako umelca v

širokom spektre remesiel, no najmä konštruktéra fotografického portrétu, nielen za účelom

podobizne ale i za účelom dokumentácie slovenského ľudu, človeka a prírody s ním spätej.

Práca sa skladá z dvoch častí - teoretickej a analytickej. V teoretickej časti si z úvodu objasníme

základné pojmy v oblasti portrétnej fotografie, priblížime si jej históriu a kategórie, do ktorých

patrí, akými sú napr. sociálna či etnografická fotografia. V krátkosti definujeme počiatky

etnografickej fotografie na Slovensku a portrétu v nej spolu z jeho najvýznamnejšími tvorcami -

Pavlom Socháňom a Karolom Plickom.

Keďže sa práca zaoberá osobnosťou Karola Plicku, súčasťou teoretickej časti je i život a dielo K.

Plicku, na základe ktorého sa v analytickej časti práce venujeme podrobnej analýze jeho diela

týkajúceho sa najmä zobrazenia človeka.

V druhej časti - analytickej, sa teda detailnejšie pozrieme na Plickovo fotografické i filmárske dielo,

postavené na pevných teoretických základoch, faktoch a najmä jeho emocionálnej väzbe ku

Slovenskému kraju ako takému i prostým krásam života človeka na dedine. Plicka sa venoval

obsiahlej zberateľskej i národopisnej činnosti, zachovanej v jeho fotografických dielach, zborníkoch

ľudových piesní i lyricko-dokumentárnych filmoch. Na fotografickej tvorbe a filmovej snímke Zem

spieva vytýčime jeho prvotné motivácie, príznačné vizuálne prvky, technické fotografické i

kameramanské postupy a autorské postoje, ktoré vo výslednej forme tvoria komplexný celok,

definovateľný ako vzácny etnografický prameň a umelecké dielo zároveň.

súčasťou práce je obrazová príloha k textu,
nachádzajúca sa pred zoznamom použitej literatúry na strane 53
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TEORETICKÁ ČASŤ
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1.1. PORTRÉT

1.1.1. Etymológia

Pojem portrét pochádza z francúzskeho slova portrait — podobizeň a z latinského slova protrahere

— prinisť na svetlo; a označuje vizuálne zobrazenie človeka vo výtvarnom umení. Apriórnou

významovou funckiou portrétu je predstaviť zobrazovaného človeka a uchovať jeho pamiatku po

smrti. Je akousi interpretáciou vonkajšieho vzhľadu osoby, ktorá môže byť prevedená v rôznych

mierach realistického spracovania.1 (Freeman, 2013, s.12)

Po celé tisícročie existovala snaha o zachytenie človeka, jeho charakteru, spoločenského postavenia,

osobnosti a mravov, ktorá tak nútila umelcov prostredníctvom rozsiahlej škály techník vytvárať

portrét - obraz človeka.

1.1.2. Počiatky

„Portrétování patří k těm nejstarším a nejnesmrtelnejším uměleckým formám“.

(Freeman, 2013, s.13) 2

Už v prapočiatku dejín sa človek usiloval zaznamenávať ľudskú tvár. Prvé počiny v oblasti

umeleckej fotografie vychádzali práve z portrétu. Fotografický portrét ako taký bol dobrou

kompenzáciou maliarskych portrétov a portrétov iných praktít výtvarného a sochárskeho umenia,

mal výrazný historický význam v oblasti uchovávania podobizní a v minulosti slúžil na zobrazenie

ľudí s významným pôvodom. Podľa Barana bol portrét najmä účelovým zobrazením a slúžil na

zachovanie mena a podoby bohov, kráľov, cisárov, šľachticov ale aj filozofov, významných

dejateľov, vedátorov, a iných hrdinov v rôznych oblastiach. 3

1 FREEMAN, M.: Fotografie v praxi: Portrét. Česká republika : Zoner Press. 2013, s. 13.
2 Tamtiež

3 BARAN, L.: Portrét vo fotografii, Praha : Orbis 1965, s. 9.
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Princípy a technológie prvých fotografických portrétov boli rôzne, počínajúc dagerotypiou ako

prvou oficiálne uznávanou fotografickou technikou na princípe pozitívneho obrazu tvoreného na

postriebrenej doštičke (nakoľko princíp heliografie - technika, ktorou bol vyhotovený prvý

fotografický obraz; sa neuplatnil v portrétnej fotografii a rovnako tak jeho technické nedokonalosti

a obtiažnosti ďaľeko predčili dagerotypiu v náročnosti a technika akosi upadla do zabudnutia), cez

ferotypiu, albumínové či kolódiové priamo kopírujúce papiere, diapozitívy a princípy negatívneho

filmu, až po súčasne uznávanú digitálnu technológiu. Objavenie dagerotypie síce nahradilo

zložitosť realizácie pri portrétovaní maliarskou technikou, no fotograf musel stále pripevňovať

hlavu modelu, ktorý musel nehybne sedieť (v prípade dagerotypie) 5 až 40 minút, čo bola približná

doba osvitu svetlocitlivého materiálu. S objavom menej náročných spôsobov fotografovania sa

portrét stal jedným z najbežnejších fotografických žánrov. ,,Úplná „fotománia“ nastala najmä

potom, čo v polovici 50. rokoch 19. storočia prišli francúzski fotografi Dodero a André-Adolphe-

Eugène Disdéri s formou vizitkového portrétu. „V 19. století patřila k najběžnejším typům fotografie

tzv. cartedevisite. Šlo o vizitky, které se často předávaly služebnictvu při navazování obchodních

nebo společenských kontaktů.“ (Jenkinson, 2012, s. 14) Tie mali príjemcovi ukázať podobu človeka,

ale tiež poskytnúť vizuálnu predstavu o jeho profesií a sociálnom statuse. Šlo o veľmi dôležité

fotografie, pretože v dobách, kedy nebol telefón ani e-mail, boli nástrojom prvého dojmu

potencionálneho zákazníka, obchodného partnera.” 4 (Valachová, Portrét v dokumentárnej

fotografii. Bakalárska práca, s. 15. ) „Na snímanie portrétov v tomto formáte používal kameru s

viacerými objektívmi ( spravidla so štyrmi) a s posuvnou kazetou pre negatívne dosky, ako to už

roku 1851 praktizoval londýnsky fotograf Antoine F. Claudet.” 5 (Hlaváč, 1987, s. 102)

4 VALACHOVÁ, Eliška: Portrét v dokumentárnej fotografii. Bakalárska práca, Univerzita Komenského.Pedagogická
fakulta, Katedra výtvarnej výchovy, Vedúci bakalárskej prace: Mgr.Pavol Breier, ArtD. Bratislava: Pedagogická fakulta
UK, 2018, s. 15.
5 HLAVÁČ, Ľ.: Dejiny fotografie. Vydavateľstvo Martin: Osveta. 1987. s. 102.
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Napredovanie portrétnej fotografie je evolúciou ľudstva. Ako sa menili ľudia, dochádzalo aj k

premenám portrétnej fotografie. Obľuba portrétov, najmä tých vreckových veľkostí spôsobila, že už

na začiatku 20. storočia mali všetky metropoly a mestá svoje vlastné portrétne ateliéry či

fotografické štúdia. “Fotografický portrét prestal byť niečím ojedinelým. Stal sa prístupným

všetkým spoločenským vrstvám.” 6 (Hlaváč, 1987, s. 106) Ešte do 50. rokov 20. storočia existovali


[…]


biedy, on onvými očami postrehol nám krásu a veľkoleposť až monumelntálnej lyrickej sily.

Slovensko v podaní Plickovom je hotovou národnou epopejou.” 104 (Ján Kostra, 1938)

102 SLIVKA, M. 1982. Karol Plicka – Básnik obrazu. [Z článku: Reč je o slovenskom filme]. Martin: Osveta, 1982. s.
205.

103 MACEK, V. – PAŠTÉKOVÁ, J.: Dejiny slovenskej kinematografie. Slovenský filmový ústav, 2016, s. 101.

104 KOSTRA, Ján: Recenzia knihy Slovensko. Čs. rozhlas, 25. 1. 1938. In: Slovensko vo fotografii. Reklamný bulletin.
Turč. Sv. Martin 1949
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ZÁVER

Portrétna fotografia patrí medzi prapočiatky fotografickej dokumentácie. Už od dávnych čias ľudia

cítia potrebu zachovávať svoju podobizeň či definovať svoje črty a charakter. Karol Plicka ako

významný národpisný etnograf, umelec, fotograf, výtvarník, hudobník a filmár poňal portrétnu

fotografiu svojským spôsobom a vytvoril si príznačné autorské postupy a prvky, ktoré uplatňoval na

zdokumentovanie a akúsi estetizáciu národa slovenského, prostého človeka, jeho práce, osláv a

súznenia s prírodou. Využíval síce klasické technické postupy svietenia a komponovania, no po

obsahovej stránke je jeho autorský rukopis jednoznačne čitateľný a odlišný od ostatných osobností

slovenskej fotografie. Čistú formu sociálnej, etnografickej a dokumentárnej fotografie povýšil o

svoje lyrické cítenie a vyjadrenie hudbou. K slovenskému ľudu i kraju mal srdečný vzťah, ktorý,

spolu so svojim hudobným a vizuálnym citom, výrazne pretavil do svojho diela. Vzniká tak

nepremožiteľná vizuálna báseň o človeku a zemi, ktorá nie je len archívnym prameňom, ale i

emocionálnym vyjadrením lásky ku svojej vlasti, a tak i dobrou pripomienkou pre nastávajúce

generácie, ktorá približuje dnešnému mladému človeku skutočné hodnoty a dary života, dnes už

ťažko uchopiteľné v jeho prapodstate a pôvodnej forme. Dielo Karola Plicku sa tak stáva

historickým i nadčasovým zároveň, nakoľko jeho obsah je nenávratný, ale odkaz a medziriadková

idea stále platná.
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obr. 1.: Svetozár Hurban Vajanský - portrét
kolektív autorov: Pavel Socháň - výber z fotografií. Vydavateľstvo ČSTK Pressfoto, Bratislava,
1982, bez udania počtu strán.
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obr. 2.: Ranná toaleta
kolektív autorov: Pavel Socháň - výber z fotografií. Vydavateľstvo ČSTK Pressfoto, Bratislava, 1982,
bez udania počtu strán.
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obr. 3.: Vyšívačka
kolektív autorov: Pavel Socháň - výber z fotografií. Vydavateľstvo ČSTK Pressfoto,
Bratislava, 1982, bez udania počtu strán.
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obr. 4.: Muž z Jasenovej
kolektív autorov: Pavel Socháň - výber z fotografií. Vydavateľstvo ČSTK Pressfoto, Bratislava,
1982, bez udania počtu strán.
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obr. 5.: Na poli - Gombáš
kolektív autorov: Pavel Socháň - výber z fotografií. Vydavateľstvo ČSTK Pressfoto, Bratislava, 1982,
bez udania počtu strán.
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obr. 6.: Poľná kolíska
kolektív autorov: Pavel Socháň - výber z fotografií. Vydavateľstvo ČSTK Pressfoto, Bratislava, 1982,
bez udania počtu strán.
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obr. 7.: Hra na slepú babu
PLICKA, K.: Zlatá brána. Martin: Osveta, 1972 (2. vydanie). obr. 69
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obr. 8.: Preletel vták
PLICKA, K.: Zlatá brána. Martin: Osveta, 1972 (2. vydanie). obr. 127
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obr. 18.:
PLICKA, K.: Spiš. Martin: Osveta, 1971
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obr. 18.: Morena dievčat z Vrbova
PLICKA, K.: Spiš. Martin: Osveta, 1971, obr. 43
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obr. 11.: Ozdoba dievčenskej hlavy
PLICKA, K.: Slovensko vo fotografii. Martin : Osveta, 1971. s. 127
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obr. 12.: Chlapec z Vyšného Sliača
PLICKA, K.: Zlatá brána. Martin: Osveta, 1972 (2. vydanie). obr. 76
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obr. 13.: Vítanie jari (1932)
SLIVKA, M.: Karol Plicka – Básnik obrazu. Martin: Osveta, 1982. s. 207
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obr. 14.: Vrecia nosiť
PLICKA, K.: Zlatá brána. Martin: Osveta, 1972 (2. vydanie). obr. 56
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obr. 15.: Osievame múčku
PLICKA, K.: Zlatá brána. Martin: Osveta, 1972 (2. vydanie). obr. 35
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obr. 16.: Na jarnom slnku
PLICKA, K.: Zlatá brána. Martin: Osveta, 1972 (2. vydanie). obr. 2
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obr. 17.: Majáles
PLICKA, K.: Zlatá brána. Martin: Osveta, 1972 (2. vydanie). obr. 20

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

obr. 18.: Ždiar, hra na koňa
PLICKA, K.: Spiš. Martin: Osveta, 1971, obr. 57
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obr. 19.: Ukrajinské dievča zo Spišskej Magury
PLICKA, K.: Zlatá brána. Martin: Osveta, 1972 (2. vydanie). obr. 95
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obr. 20.:
PLICKA, K.: Spiš. Martin: Osveta, 1971
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