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 Predložená teoretická práca posluchačky Gabriely Kubíkovej ma zaujala už svojím

titulom. Život a predovšetkým dielo Karola Plicku je bohato rozpracované a položil som si

otázku, či autorka prispeje vlastným uhlom pohľadu.

V zhode so základným vymedzeným konceptom práce sa v úvode zaoberá portrétom

ako takým v širších súvislostiach, v jeho chápaní a ponímaní mnohých teoretikov a knižných

autorov. Autorka bohato pracuje s citáciami domácich a zahraničných prameňov, logicky sa

presúva v definíciách až ku Plickovi najbližšiemu dokumentárnemu portrétu. Čo sa týka

etnograficko-sociálneho vymedzenia fotografie, namietal by som použitie niektorých

formulácií, zrejme osvojených si zo zdrojov v kapitole 1.2, str. 20 – Ľudovít Hlaváč, kde

autorka použila formulácie poplatné dobovému chápaniu spoločenského rozvrstvenia na

triedy. Oceňujem naopak že autorka reflektovala na dôležitý aspekt a významnú rolu sociálnej

fotografie v ťažkých obdobiach sociálno-ekonomických kríz. Cez vlastnú definíciu, výber

s podstatnými odlišnosťami typických predstaviteľov etnografickej fotografie na Slovensku

(Socháň, Plicka, Martinček) sa autorka práce posúva ku jadru, hlavnej osobnosti svojej

práce.

V nasledujúcej analytickej časti práce sa sústreďuje na komplexný, takmer až vyčerpávajúci

výčet vstupných aspektov podmieňujúcich Plickovu tvorbu – od technických (voľby objektívov)

a rýdzo umelecké (kompozícia, rakurz, práca so svetlom) nielen na poli fotografickom, ale aj

dynamickom kinematografickom obraze. Vecne analyzuje Plickovu kinematografickú dráhu

i s presahmi do práce príbuzných filmových profesií (napr. strih, hudba). V analýze

kameramanského prístupu oceňujem i detail, ktorý odkrýva komplexné a širšie pochopenie,

vnímanie autorky vo veci vplyvu panchromatických snímacích filmových materiálov na kvalitu

záznamu – prevod farby do čb škály.

V závere práce hlbšie analyzuje ťažiskový titul Plickovej tvorby „Zem spieva“. S ohľadom na

rozsah práce reflektovala na všetky významné tvorivé aspekty diela, v rozsahu adekvátnom

bakalárskej teoretickej práce.

Vyzdvihujem nadštandardnú prácu s rozsahom a kvalitou použitých zdrojových materiálov.

Podobne, ako konštatujem v prípade oponentského posudzovania jej praktickej práce, autorke

Gabriele Kubíkovej sa úspešne podarilo nájsť vlastný uhol pohľadu, v tomto prípade na

vymedzený fragment Plickovej tvorby.

Na základe vyššie uvedeného odporúčam komisii prácu prijať.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Karol Plicka sa zaslúžil i o základy filmového vzdelávania v Československu. Môžete sa

zmieniť o tomto rozmere jeho osobnosti?

2. Položím provokatívnu otázku, s ohľadom na časť mojej práce na poli reštaurovania diel

filmového umenia. Viete si predstaviť digitálne kolorovanú, farebnú verziu Zem spieva? Aký

máte názor na problematiku dotýkajúcu sa čb filmových titulov, ktorá sa v súčasnosti

komerčne dostáva výrazne do popredia.

Návrh klasifikace A - výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně